МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13.08.2021 № 66

Об утверждении календарного плана-графика реализации
государственной программы Тульской области «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Тульской области»
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В целях мониторинга реализации государственной программы Тульской
области «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тульской
области», утвержденной постановлением правительства Тульской области от
30.10.2013 № 602, на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, на
основании подпункта 7 пункта 7 Положения о министерстве промышленности и
торговли Тульской области, утвержденного постановлением правительства
Тульской области от 26.02.2020 № 74, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить календарный план-график реализации государственной
программы Тульской области «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Тульской области» на 2021 год и плановый период 2022
и 2023 годов согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ комитета Тульской области по
предпринимательству и потребительскому рынку от 01.02.2021 № 2 «Об
утверждении календарного плана-графика реализации государственной
программы Тульской области «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Тульской области» на 2021 год и плановый период 2022
и 2023 годов».

3. Главному советнику отдела развития предпринимательства
департамента предпринимательства и торговли министерства промышленности
и торговли Тульской области Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной
информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства
промышленности и торговли Тульской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://minpromtorg.tularegion.ru/).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

http://minpromtorg.tularegion.ru/

Приложение
к приказу министерства промышленности

и торговли Тульской области
от 13.08.2021 № 66

План-график реализации государственной программы Тульской области «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Тульской области» на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов

№
п/п

Наименование подпрограммы
(региональной программы),

основного мероприятия,
мероприятия, проекта,
мероприятия проекта,
контрольного события

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
(региональной

программы), основного
мероприятия,

мероприятия, проекта,
мероприятия проекта,
контрольного события

(ФИО, должность,
наименование органа

исполнительной власти
Тульской области, иного
органа или организации)

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

(мероприятия проекта)

Срок начала
реализации

мероприятия
(мероприятия

проекта)

Срок
окончания
реализации

мероприятия
(мероприятия
проекта) или

плановая
дата

контрольного
события

1 2 3 4 5 6
1 Подпрограмма:

«Финансовая и информационно
инфраструктурная поддержка
малого и среднего
предпринимательства »

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

X X X

1.1. Мероприятие:
1. Мероприятие
«Совершенствование
региональной политики
поддержки малого и среднего
предпринимательства

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Увеличение количества
субъектов малого и среднего
предпринимательства:
2021 год -  65869 единиц;
Увеличение количества
субъектов малого и среднего

2014 год 2021 год

2

1 2 3 4 5 6
предпринимательства
(включая индивидуальных
предпринимателей) в
расчете на 1 тыс. человек
населения:
2021 год -  42 ед.;
Увеличение оборота
субъектов малого и среднего
предпринимательства в
постоянных ценах по
отношению к показателю
2014 года:
2021 год-1 3 7 % ;
Увеличение оборота в
расчете на одного работника
субъекта малого и среднего
предпринимательства в
постоянных ценах по
отношению к показателю
2014 года:
2021 год -  126,5%;
Достижение доли
обрабатывающей
промышленности в обороте
субъектов малого и среднего
предпринимательства (без
учета индивидуальных
предпринимателей):
2021 год -  14,6%;
Увеличение доли
среднесписочной
численности работников
(без внешних
совместителей), занятых у
субъектов малого и среднего
предпринимательства, в
общей численности занятого
населения:
2021 год-28,7% ;

3

1 2 3 4 5 6
Увеличение количества
нестационарных торговых
объектов круглогодичного
размещения и мобильных
торговых объектов:
2021 год -  3297 ед.;
Увеличение доли кредитов
субъектам малого и среднего
предпринимательства в
общем кредитном портфеле
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей:
2021 год -  5%;
Достижение коэффициента
"рождаемости" субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(количество созданных в
отчетном периоде малых и
средних предприятий на 1
тыс. действующих на дату
окончания отчетного
периода малых и средних
предприятий)
2021 год-15 ед.;
Увеличение численности
занятых в сфере малого и
среднего
предпринимательства,
включая индивидуальных
предпринимателей и
самозанятых:
2021 год -  203,4 тыс.
человек;
Увеличение количества
самозанятых граждан,
зафиксировавших свой
статус и применяющих

4

1 2 3 4 5 6
специальный налоговый
режим "Налог на
профессиональный доход"
(ПНД): 2021 год -8,357 тыс.
человек.

1.1.1. Контрольное событие:
Проведен Форум, посвященный
Дню Российского
предпринимательства

Бушманова Елена
Валентиновна
заместитель министра -
директор департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 31.05.2021г.

1.2. Мероприятие:
5. Развитие и поддержка
социального
предпринимательства

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Увеличение количества
субъектов малого и среднего
предпринимательства:
2021 год -  65869 единиц;
Увеличение доли
среднесписочной
численности работников
(без внешних
совместителей), занятых у
субъектов малого и среднего
предпринимательства, в
общей численности занятого
населения:
2021 год-28,7% ;
Достижение коэффициента
"рождаемости" субъектов
малого и среднего
предпринимательства
(количество созданных в
отчетном периоде малых и
средних предприятий на 1
тыс. действующих на дату
окончания отчетного
периода малых и средних
предприятий)

2014 год 2021 год

5

1 2 3 4 5 6
2021 год-15 ед.

1.2.1. Контрольное событие:
Проведены мероприятия со
школьниками с целью
популяризации
предпринимательства

Кузнецова Анастасия
Викторовна -  консультант
отдела развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021г.

1.3. Мероприятие:
6. Мероприятие «Развитие
инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Увеличение количества
субъектов малого и среднего
предпринимательства:
2021 год -  65869 единиц

2014 год 2021 год

1.3.1. Контрольное событие:
Функционирование ГУ ТО
«Тульский областной бизнес-
инкубатор»

Борисова Наталия
Викторовна -  главный
советник отдела развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021г.

1.4. Региональный проект:
8. «Акселерация субъектов малого
и среднего предпринимательства»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, Тульский
региональный фонд «Центр
поддержки
предпринимательства»
(далее -  ЦПП) (по
согласованию),
Микрокредитная компания
Тульский областной фонд
поддержки малого
предпринимательства
(далее -  ТОФПМП) (по

Достижение объема
консолидированной
финансовой поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства:
2021 год - 635,0 млн. рублей
2022 год -  655,0 млн. рублей
2023 год -  675,0 млн. рублей

Увеличение количества
субъектов МСП,
получивших комплексные
услуги:

2019 год 2024 год

6

1 2 3 4 5 6
согласованию), Тульский
областной гарантийный
фонд (далее -  ТОГФ) (по
согласованию)

2021 год -  до 0,806 тыс.
единиц
2022 год -  до 1,886 тыс.
единиц
2023 год -  до 3,205 тыс.
единиц

Увеличение количества
субъектов МСП-
экспортеров, заключивших
экспортные контракты по
результатам услуг ЦПЭ:
2021 год -  до 44 единиц
2022 год -  до 75 единиц
2023 год -  до 108 единиц

Увеличение количества
действующих микрозаймов,
выданных МФО:
2021 год -  до 0,4 тыс. единиц
2022 год -  до 0,434 тыс.
единиц
2023 год -  до 0,456 тыс.
единиц

Достижение объема
финансовой поддержки,
оказанной субъектам МСП
при гарантийной поддержке
РГО:
2021 год -  до 337,5298 млн.
рублей
2022 год -  до 682,152 млн.
рублей
2023 год -  до 1 040,6364 млн.

7

1 2 3 4 5 6
рублей

1.4.1. Мероприятие проекта:
8.2. Создание и обеспечение
деятельности центра «Мой
бизнес»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
субъектов МСП,
получивших комплексные
услуги:
2021 год -  до 0,806 тыс.
единиц
2022 год -  до 1,886 тыс.
единиц
2023 год -  до 3,205 тыс.
единиц

2019 год 2024 год

1.4.1.1. Контрольное событие:
Сформирован реестр субъектов
малого и среднего
предпринимательства
получателей поддержки

Клочкова Ольга
Валериевна -  заместитель
начальника отдела
развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021г.
29.12.2022г.
29.12.2023г.

1.4.2 Мероприятие проекта:
8.3. Функционирование Центра
поддержки экспорта

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
субъектов МСП-
экспортеров, заключивших
экспортные контракты по
результатам услуг ЦПЭ:
2021 год -  до 44 единиц
2022 год -  до 75 единиц
2023 год -  до 108 единиц

2019 год 2024 год

1.4.2.1. Контрольное событие:
Оказаны услуги экспортной
поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства

Шишкина Наталья
Геннадьевна - консультант
отдела развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

8

1 2 3 4 5 6
промышленности и
торговли Тульской области

1.4.3. Мероприятие проекта:
8.5. Обеспечение льготного
доступа субъектам малого и
среднего предпринимательства к
производственным площадям и
помещениям

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Увеличение количества
субъектов малого и среднего
предпринимательства:
2021 год -  65869 единиц

2022 год 2022 год

1.4.3.1. Контрольное событие:
Завершены конкурсы по
предоставлению субсидий СМСП

Шишкина Наталья
Геннадьевна -  консультант
отдела развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2022 г.

1.5.■ Мероприятие проекта:
8.6 Развитие деятельности
Тульского областного
гарантийного фонда

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ТОГФ (по
согласованию)

Достижение объема
консолидированной
финансовой поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства:
2021 год -  635,0 млн. рублей
2022 год -  655,0 млн. рублей
2023 год -  675,0 млн. рублей

Достижение объема
финансовой поддержки,
оказанной субъектам МСП
при гарантийной поддержке
РГО:
2021 год -  до 337,5298 млн.
рублей
2022 год -  до 682,152 млн.
рублей

2021 год 2023 год

9

1 2 3 4 5 6
2023 год -  до 1 040,6364
млн. рублей

1.5.1 Контрольное событие:
Предоставлены поручительства
субъектам малого и среднего
предпринимательства

Борисова Наталия
Викторовна -  главный
советник отдела развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

1.6. Региональный проект:
11. «Цифровые технологии
(Тульская область)»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Увеличение затрат на
развитие «сквозных»
цифровых технологий до
150,0 процентов в 2021 году

2019 год 2024 год

1.6.1

■

Контрольное событие:
Подведены итога работы IT-
кластера на базе ГУ ТО «Тульский
областной бизнес-инкубатор»

Чеканина Виктория
Викторовна -  главный
специалист-эксперт отдела
развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

1.7. Региональный проект:
Создание благоприятных условий
для осуществления деятельности
самозанятыми гражданами

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
самозанятых граждан,
зафиксировавших свой
статус и применяющих
специальный налоговый
режим "Налог на
профессиональный доход"
(ПНД):
2021 год - до 8,357 тыс.
человек
2022 год - до 10,210 тыс.
человек

2021 год 2023 год

10

1 2 3 4 5 6
2023 год - до 12,059 тыс.
человек

Увеличение количества
самозанятых граждан,
получивших услуги, в том
числе прошедших
программы обучения:
2021 год -  до 0,089 тыс.
человек
2022 год -  до 0,246 тыс.
человек
2023 год -  до 0,498 тыс.
человек

1.7.1. Мероприятие проекта:
Оказание поддержки физическим
лицам, применяющим
специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный
доход»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
самозанятых граждан,
зафиксировавших свой
статус и применяющих
специальный налоговый
режим "Налог на
профессиональный доход"
(ПНД):
2021 год - до 8,357 тыс.
человек
2022 год - до 10,210 тыс.
человек
2023 год - до 12,059 тыс.
человек

Увеличение количества
самозанятых граждан,
получивших услуги, в том
числе прошедших
программы обучения:
2021 год -  до 0,089 тыс.
человек
2022 год -  до 0,246 тыс.
человек

2021 год 2023 год

11

1 2 3 4 5 6
2023 год -  до 0,498 тыс.
человек

1.7.1.1. Контрольное событие:
Предоставлена поддержка
физическим лицам,
применяющим специальный
налоговый режим «Налог на
профессиональный доход»

Клочкова Ольга
Валериевна -  заместитель
начальника отдела
развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

1.8. Региональный проект:
Создание условий для легкого
старта и комфортного ведения
бизнеса

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
вновь созданных субъектов
МСП участниками
регионального проекта
«Создание условий для
легкого старта и
комфортного ведения
бизнеса»:
2021 год -• до 0,403 тыс.
единиц
2022 год - до 0,515 тыс.
единиц
2023 год - до 0,616 тыс.
единиц

Увеличение количества
уникальных социальных
предприятий, включенных в
реестр, в том числе
получивших комплексные
услуги и (или) финансовую
поддержку в виде грантов:
2021 год - до 88 единиц
2022 год - до 205 единиц
2023 год - до 347 единиц

2021 год 2024 год

12

1 2 3 4 5 6
Увеличение количества

уникальных граждан,
желающих вести бизнес,
начинающих и действующих
предпринимателей,
получивших услуги:
2021 год - до 1,622 тыс.
единиц
2022 год - до 3,603 тыс.
единиц
2023 год - до 6,289 тыс.
единиц

1.8.1. Мероприятие проекта:
Реализация комплекса услуг,
направленных на вовлечение в
предпринимательскую
деятельность

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
вновь созданных субъектов
МСП участниками
регионального проекта
«Создание условий для
легкого старта и
комфортного ведения
бизнеса»:
2021 год - до 0,403 тыс.
единиц
2022 год -- до 0,515 тыс.
единиц
2023 год - до 0,616 тыс.
единиц

2021 год 2024 год

1.8.1.1. Контрольное событие:
Завершение реализации
мероприятий

Клочкова Ольга
Валериевна -  заместитель
начальника отдела
развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

13

1 2 3 4 5 6
1.8.2. Мероприятие проекта:

Гранты юридическим лицам
(кроме некоммерческих
организаций), индивидуальным
предпринимателям, имеющим
статус социальных предприятий,
на реализацию социальных
проектов

Министерство
промышленности и
торговли Тульской
области, ЦПП (по
согласованию)

Увеличение количества
уникальных социальных
предприятий, включенных в
реестр, в том числе
получивших комплексные
услуги и (или) финансовую
поддержку в виде грантов:
2021 год - до 88 единиц
2022 год - до 205 единиц
2023 год - до 347 единиц

2021 год 2024 год

1,8.2.1. Контрольное событие:
Внесение в реестр СМСГ1
сведений о социальных
предпринимателях

Кузнецова Анастасия
Викторовна -  консультант
отдела развития
предпринимательства
департамента
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

1.8.3. Мероприятие проекта:
Субсидирование части затрат
СМСП, связанных с уплатой
первого взноса при заключении
договора лизинга

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Увеличение количества
уникальных граждан,
желающих вести бизнес,
начинающих и действующих
предпринимателей,
получивших услуги:
2021 год - до 1,622 тыс.
единиц
2022 год - до 3,603 тыс.
единиц
2023 год - до 6,289 тыс.
единиц

2021 год 2023 год

1.8.3.1 Контрольное событие:
Предоставлена субсидия СМСП

Шишкина Наталья
Геннадьевна -  консультант
отдела развития
предпринимательства
департамента

X X 29.12.2021 г.
29.12.2022 г.
29.12.2023 г.

14

1 2 3 4 5 6
предпринимательства и
торговли министерства
промышленности и
торговли Тульской области

2. Подпрограмма:
«Обеспечение реализации
государственной программы»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

X X X

2.1. Мероприятие:
1. Расходы на выплаты по оплате
труда работников
государственных органов

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Обеспечение выполнения
целей и задач
государственной программы
на 100,0%

2014 год 2021 год

2.1.1. Контрольное событие:
Отчет об исполнении расходных
обязательств

Лукина Ольга Михайловна
главный бухгалтер

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021г.

2.2. Мероприятие:
2. Расходы на обеспечение
функций государственных
органов

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Достижение полноты
использования лимита
бюджетных обязательств по
мероприятиям
подпрограммы
«Обеспечение реализации
государственной
программы» до 100,0
процентов

2014 год 2021 год

2.2.1. Контрольное событие:
Отчет об исполнении расходных
обязательств

Лукина Ольга Михайловна
главный бухгалтер

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021г.

3. Основное мероприятие:
«Создание и обеспечение
деятельности государственного
учреждения Тульской области
«Тульский областной бизнес-
инкубатор»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

X X X

15

1 2 3 4 5 6
3.1. Мероприятие:

1.1. Мероприятие «Создание и
обеспечение деятельности
государственного учреждения
Тульской области «Тульский
областной бизнес-инкубатор»

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

Обеспечение выполнения
целей и задач уставной
деятельности
государственного
учреждения (в том числе
оказание имущественной
поддержки) на 100,0%

2019 год 2024 год

3.1.1. Контрольное событие:
Отчет о финансовой деятельности

Лукина Ольга Михайловна
главный бухгалтер

Министерство
промышленности и
торговли Тульской области

X X 29.12.2021г.
29.12.2022г.
29.12.2023г.